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Dr. David. D. Dupper, Tennesse Üniversitesi Knoxville 
Kampüsü Sosyal Hizmet Bölümünde Profesördür. Yüksek 

lisans ve Doktora derecelerini Florida State Üniversitesinden al-
mış, akademik kariyeri öncesinde, Dr. Dupper sekiz yıl boyun-
ca Florida, Pinellas bölgesindeki "Öğrencilerin Okuldan Uzak-
laştırılmasına Alternatifler Programında (PASS)" çalışmışyıt. 
Buna ek olarak, risk altındaki ortaokul öğrencilerinin okuldan 
atılmalarını önlemeye yönelik başlatılan "Modern Okul Uyum 
Programı (MSAP)" adlı bir Pilot uygulamanın koordinatörlü-
ğünü yapmıştır. Daha sonra, Florida Leon bölgesinde iki yıl bo-
yunca okul sosyal hizmet uzmanı olarak hizmet vermiştir.

Risk altındaki çocukların okul başarısını arttırmaya dönük 
çok makale yazmış olan Dr. Dupper'ın özellikle ele aldığı araş-
tırma konusu, cezalandırıcı okul disiplini politikaları ve uygu-
lamalarına alternatifler geliştirmek ve değerlendirmektir. Social 
Work in Education ve School Social Work Journal dergilerinin 
yayın kurullarında görev almış, hâli hazırda Children and Scho-
ols (önceden bilinen adıyla, Social Work in Education)'da danış-
man editör olarak görev almaktadır. Tennessee Üniversitesinde-
ki görevinden önce, Dr. Dupper Urbana-Campaign'de bulunan 
Illinois Üniversitesi Sorsyal Hizmet Bölümündeki sosyal hizmet 
uzmanlaşma programında fakülte üyesi ve başkanı olarak görev 
almıştır.

Dr. Dupper Tenessee Knoxvill'de eşi Ann ve üç kızı Amy, 
Christine ve Laura ile yaşamaktadır.
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Bu kitabı birkaç nedenle kaleme aldım. Okul sosyal hizmet 
uzmanları kapsamlı bir biçimde eğitilmekte ancak görev al-

dıkları okullarda bu zamanlar çok sınırlı şekilde yararlanılmak-
tadır. Bu kitap, okul sosyal hizmet uzmanlarının genişlemiş rol 
ve görevlerini tanımlamakta, uygulamaya yönelik araştırmayı 
güçlendirmekte ve araştırma ile okul sosyal hizmeti arasındaki 
"uçurumu" kapatmaktadır. Son zamanlardaki çalışmalar okul 
ortamlarında deneysel olarak desteklenmiş müdahale bilgisini 
zengin bir şekilde sağlarken, literatürün büyük bir kısmı psiko-
log ve eğitimcilerin bakış açısıyla yazılmıştır. Sosyal hizmet uz-
manları için etkili müdahaleye destekleyen nitelikte az da olsa 
bir literatür bulunmasına rağmen, bu çalışmalar ne derlenmiş 
ne de sonuçları açısından, sosyal hizmet öğrencileri ve uygula-
macıları için değerlendirilmiştir. Diğer bir deyişle, okul ortam-
larında "kim çalışır" sorusunun cevabına yönelik bilgi temelli 
geçtiğimiz yıllar boyunca önemli derecede artmış olsa da bu bil-
ginin okul sosyal hizmeti alanındaki öğrenciler ve okul sosyal 
hizmet uzmanlarına yönelik özel bir formatta sunumu henüz 
gerçekleştirilmiştir. Bu kitabın öncelikli amacı söz edilen ihtiya-
cı karşılamaktır - okul sosyal hizmeti öğrencileri ve uzmanları 
için okullarda karşılaşılan çeşitli sorunlara yönelik kanıtlanmış 
ve gelecek vaat eden, gelişimsel açıdan uygun müdahalelerin bir 
özetini sunmaktır.

Öğrenci odaklı müdahaleler konusunda kapsamlı bilgi 
sağlamanın yanı sıra bu kitap, sınıfları, okulları, aileleri, komşu-
ları ve toplulukları değişim için hedef alan programlarını, okul 
sosyal hizmet öğrencileri ve uzmanlarına tanıtmaktır. Kitabın 
bir bölümü sadece okulun kendine özgü örgütsel yapısı ve poli-
tik ortamı içerisinde etkili bir şekilde çalışabilmek için gereken 
bilgi ve becerilere ayrılmıştır. Okul sosyal hizmet uzmanlarının 
ortaya çıkan ve asli rollerinden biri olan danışmanlığın yanın-
da, risk altındaki çocukların okul başarılarını geliştirmek acıy-
la okul-toplum işbirliğini kurmak ve devam ettirmekle ilişkili 
uzmanının rollerine ilişkin bölümler de bulunmaktadır. Okul-
lardaki şiddete ilişkin gittikçe artan endişelere karşılık bu kitap 
öğrenci odaklı ve kapsamlı şiddet önleme programlarının açık-
lamalarını da içermektedir.

David R. DUPPER 
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SUNUŞ

Okullar çocuğun, ailenin, toplumun yaşamında kuşkusuz 
çok önemli yer tutan ortamlardır. öocuğun sosyalleşme 

sürecinde aileden sonra ikinci en önemli yerdir okul. Okulço-
cuğa pek çok rol ve sorumlulukların kazanıldığı bir öğrenme 
ortamı sağlayarak onun toplumsal katılımını da destekler. Bu 
öğrenme süreci yalnızca rol ve sorumlulukları aktaran formal 
bir ortam değildir. Aynı zamanda okul tam da çocuğun yaş 
dönemi özellikleri/ ihtiyaçları dikkate alındığında onun için 
vazgeçilmez olan akranları ile ilişki zemini hazırlayan ve öğret-
menlerinin koruma ve sevgi ile sarmaladığı güvenli sığınaktır. 
Okul çocuğa ihtiyacı olan oyun ortamlarını sağlayan bir enerji 
boşaltma alanı olmakla birlikte “sevmek ve bilmek” gibi varolu-
şumuzu anlatan bu iki temeli çocuklarımızın sağlıklı büyümesi 
ve gelişmesi için sunmalıdır.

Bilgi, güven, sevgi, destek, ilişki, onarma, sosyalleşme, öğ-
renme, sorumluluk kazanma, kurallar, değerler, eğlence, ken-
dini gerçekleştirme... Anılan tüm bu kavramların pozitif bir 
biçimde var olduğu ortam olmalıdır okullar.

Tüm öğrencilerin özellikle sosyal, duygusal öğrenme ve 
zihinsel sağlık ihtiyaçları alanlarında desteklemek için odak-
lanmış bir erişim sağlar, sağlamalıdır okul. Ancak bir çocuğun 
temel çocuk haklarından biri olan sağlıklı büyüme ve gelişmesi 
hakkı ile eğitilme hakkı maalesef her zaman layıkı ile gerçek-
leşememektedir. Çocuğun içinde bulunduğu ailesinin yaşam 
koşulları, ebeveynlik yetenekleri ona hakkı olan bu ortamı su-
namamaktadır.

Okul çağındaki çocukların eğitim haklarına ulaşmaları ve 
bu haklar kapsamında öğrenmelerini engelleyecek/güçleştire-
cek 

-bedensel engel – mental gerilik,
-yoksulluk,
-aile içinde yaşanan çeşitli sorunlar (ev içi şiddet, istismar, 

iflas, işsizlik, bağımlılık gibi)
Tüm aileyi etkileyen yaşam olaylarından;
-Ölüm, süreğen hastalık,



vi Sunuş

-Bir aile bireyinin evden ayrılması gibi nedenler bu olumsuz yaşam koşulları 
için örnek oluşturabilir.

Diğer taraftan okullar her zaman  ocuğun gelişmesinde aileyi destekleyen 
ikinci sevgi ve güven ortamı olamamaktadır. Ya da eğitim hakkını destekleyebilen 
bir çevre olmak için yeterince başarılı değildirler.

Küresel salgını yaşadığımız bu iki yıl özellikle çocuk ve gençler için oldukça 
zorlu geçti. Ne yazık ki, COVID-19'un bireyleri ve toplulukları olumsuz etkile-
mesine hepimiz birçok açıdan tanık olduk. Çocuk ve gençlerimizde depresyon ve 
kaygı artışının gösterdiği cesaret kırıklığının yerleştiğini gördük. Benzer şekilde, 
öğrenciler fırsat eşitsizliklerden (uzaktan eğitime erişim, toplumsal cinsiyet eşit-
sizliği, kırsal yerleşim yerleri), ihtiyaç duyulan kaynakların eksikliğinden (tekno-
lojik donanımın yetersiz olması, internet erişimin olmaması gibi) şiddetten, keder 
ve kayıptan ve korku, endişe ve cesaretin kırılmasına katkıda bulunan diğer birçok 
faktörden etkilendiler…

Tam da böylesi olumsuz iklim koşullarında ya da bir insanın ve içinde bulun-
duğu grupların ve hatta toplumun yaşamında olası krizler düşünüldüğünde okul 
sosyal hizmeti, öğrencilere umut veren, ruh sağlığı hizmetleri sunan ve öğrenci-
lerin ihtiyaçlarına daha iyi cevap verecek sistem değişikliğini savunan boşlukta 
durmaktadır. Ülkemizde her ne kadar psikolojik danışma ve rehberlik alanında 
değerli meslek elemanları okullarda hizmet vermiş olsa da mevcut yapı değerlen-
dirildiğinde; var olan hizmetlerin canlandırılması ve bunun yanı sıra özellikle bu 
yaş grubundaki çocuklar ve ailelerine sosyal hizmet müdahalelerinin uygulanma-
sı ve “Okul Sosyal Hizmeti Uygulaması”nın başlatılması, okullarda çocuk refahı 
alanında yapılan çalışmaların, çok disiplinli bir yaklaşımla ve ekip çalışmasıyla, 
hedefe ulaşmada verimlilik sağlayacaktır.

Okul sosyal hizmet uzmanları, öğrencilerin akademik başarıya ulaşmalarına 
yardımcı olmak için okul, ev ve toplum arasında ayrılmaz bir bağlantıdır. Okul 
disiplini politikalarının oluşturulmasında, ruh sağlığı müdahalesinde, kriz yöne-
timinde ve destek hizmetlerinde liderlik sağlayarak, öğrenciler ve ailelerin yanı 
sıra doğrudan okul idareleri ile birlikte çalışırlar. öğrencilerin başarılı olmasına 
yardımcı olmak için disiplinler arası bir ekibin parçası olarak, okul sosyal hizmet 
uzmanları aynı zamanda öğrencilerin başarısını savunurken okullar da toplumsal 
katılımı kolaylaştırır.

Okul Sosyal Hizmeti dinamik ve güçlü bir meslektir. Okul Sosyal Hizmet Uz-
manları, okul ekibine benzersiz bir bakış açısı getirir. Bu alan ve mesleğimiz, mar-
jinalleştirilmişlere ses verir, insan hakları için konuşur ve sistem değişikliği için 
ihtiyaçları inceler ve savunuculuk yapar. Sosyal Hizmet ayrıca kültürel yeterliliğe 
de değer verir. Okul Sosyal Hizmet Uzmanları, durumlara kültürel alçak gönüllü-
lükle yaklaşarak, danışanların bakış açısına ve kendi kaderini tayin etme hakkına 
saygı duyarak ve kültürel olarak duyarlı hizmetler arayarak saygıyı artırır. Sosyal 
Adalete sıkı sıkıya bağlıdır. Mesleğimizin katkıları, öğrencilerin, ailelerin ve okul 
topluluklarının başarısı ve esenliği için hayati öneme sahiptir.
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Zorunlu eğitimin getirilmesinden sonra öğrencilerin temel çocuk hakların-
dan biri olan eğitim hakkından eşit bir biçimde faydalanması ve bu eğitim ve öğ-
renme hakları önündeki tüm engellerin ortadan kaldırılmasını amaçlayan okul 
sosyal hizmetini anlatan Türkiye’de ilk kitap olma özelliğini taşıyan bu kitap, okul 
sosyal hizmet uzmanlarının uygulamalar gerçekleştirebilmesi amacıyla bir rehber 
niteliğinde hazırlanmıştır. Bu bağlamda kitap, okul sosyal hizmet uygulaması için 
"ekolojik bakış açısı" ile "okul sosyal hizmet uzmanının rol ve görevleri" ve -"okul 
sosyal hizmetinin kısa bir tarihçesi"ni içermektedir. Kitap ayrıca içe ve dışa donük 
davranış problemlerini, okullarda yaşanan sosyal problemleri, özürlü çocuklara 
yönelik öğrenci temelli müdahaleleri, okullarda yaşanan şiddeti önlemeye yönelik 
barışçıl programları, hassas öğrenci grupları yararına yapılan müdahaleleri, da-
nışman ve takım üyesi olarak sosyal hizmet uzmanının görev ve sorumluluklarını, 
okul sistemine aile ve toplumun katılımını sağlamaya yönelik programları, okul-
daki sosyal hizmet uygulamasının ve sistem odaklı müdahalelerin değerlendiril-
mesini kapsamaktadır.

Bu kitabın her bölümü bir vaka çalışmasına bağlı tartışma soruları ile destek-
lenmiş olup,

* Okul-sınıf ortamında; aile, mahalle ve toplumda değişim yaratan umut ve-
rici programları,

*Okulda uygun bir politik ortam yaratmada, okul yönetimi için gerekli bilgi 
ve becerileri sunmaktadır.

Bu bölümler ayrıca, okul sosyal hizmet uzmanlarının, risk altındaki öğrenci-
lerin akademik başarılarını artırma konusunda "okul ve toplum iş birliğine dayalı 
ara buluculuk rolü'" ile "okul yönetici ve öğretmenlerine danışmanlık rolü" nun 
önemini vurgulamaktadır.

Ayrıca Türkçe çeviriyi okuyarak baskı öncesinde önerileriyle kitaba katkıda 
bulunan Prof. Dr. Kasım Kıroğlu’na teşekkür ederiz.

Prof. Dr. Yasemin Özkan
Nisan 2022

Hacettepe Üniversitesi İİBF Sosyal Hizmet Bölümü
Hacettepe Üniversitesi Okul Sosyal Hizmeti uygulama ve Araştırma Merkezi
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daki önemli işlerde verdiği destek için şükranlarımı sunarım. 
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TEMELLER

Bu bölüm kitabın geri kalan kısmı için bir bağlam ve temel 
sağlar. 1. Bölüm okul sosyal hizmet uygulaması, okul sosyal 

hizmet uzmanlarının rolleri ve görevleri, büyük eğitim mevzu-
atını ve okul sosyal hizmetine etki eden ve devam etmekte olan 
mahkeme davalarını içeren okul sosyal hizmetinin kısa bir ta-
rihi için düzenleyici bir çerçeve olarak ekolojik perspektifi tar-
tışarak okul sosyal hizmet uygulaması için hem tarihi hem de 
teorik bir bağlam sağlar. Tarih, mevzuat, mahkeme kararları ve 
teorinin nasıl şekillendirildiklerinin ve okul sosyal hizmet uy-
gulamasını nasıl etkilediklerini anlamaya ek olarak, okul sosyal 
hizmet uzmanlarının çalışması gereken benzersiz organizasyo-
nel ortamı da anlamak gereklidir. 2. Bölüm okulun ayırt edici 
organizasyonel yapı ve süreçlerini ve bunların sosyal hizmetin 
hizmetlerinin sunumu üzerine etkisini tartışır. Bu bölüm ayrıca 
okulun politik çevresi, politik ‘anlayış’ının gelişimi ve 20-60-20 
okul değişim teorisini tartışır.

KISIM 

Bir





Anderson Lisesi’nde sosyal hizmet uzmanı olan Susan, devamsızlık ve kavga etme 
nedeni ile okuldan uzaklaştırma cezası alan 16 yaşındaki Becky ile ilgilenmeye baş-
ladı. Becky ile gerçekleştirdiği ilk birkaç seans boyunca Susan, Becky’nin depresyon-
da olduğunu, alkolik bir annesi ve kendisine cinsel istismar uygulayan ve şu anda 
işlediği bir suçtan dolayı hapiste olan bir babası olduğunu öğrendi. Becky annesini 
tek destek sistemi olarak tanımlamaktaydı ve genellikle aşırı sarhoş olan annesi ile 
geceleri ilgilenmek zorunda olduğu için uyuyup kalmakta ve okula gelememekteydi. 
Becky’nin insanlara karşı duyduğu derin güvensizlik, onu okuldaki diğer öğrenci-
lerden uzaklaştırmıştı. Bu güvensizlik, tahrik edildiğinde, Becky’nin hemen kavga 
başlatması ile sonuçlanmaktaydı.

Becky’nin destekçisi olarak Susan, Becky’nin sosyal destek sistemini güçlendir-
mek ve onun okula devamını sağlamak için bazı farklı roller üstlendi. Susan, mü-
racaatçısının temel iletişim becerilerini geliştirmek için Becky ve annesi ile birkaç 
toplantı yaptı. Susan Becky’nin annesine, ayrıca bölgede bulunan tedavi merkezleri 
ile ilgili bilgi ve telefon numaraları verdi. Ayrıca, Susan, Becky’nin öfke kontrol eğiti-
mi alarak sinirlerini kontrol edebilme becerisini geliştirebilmesi için onunla haftada 
bir görüşme yaptı.

Gittikçe artan sayıda sosyal hizmet uzmanı okullarda doğrudan hizmet sun-
maktadır. Amerikada okullarda öğrencilere hizmet vermekte olan 9000’den 

fazla sosyal hizmet uzmanı bulunmaktadır (Torres, 1996).

1
Bölüm

Okul Sosyal Hizmet Uzmanları: 
Tarihsel Gelişim, Roller, İşlevler

Bu bölümde şu konuları ele alacağız:

 � Okul sosyal hizmet uygulamaları için bir organizasyonel çerçeve 
olarak ekolojik bakış açıları.

 � Okul sosyal hizmet uygulamalarının etik boyutları.

 � Okul sosyal hizmet uzmanının ve diğer destek personelinin rol-
leri ve görevleri.

 � Temel eğitim yasaları ve mahkeme durumlarını içerecek biçim-
de okul sosyal hizmetinin kısa bir tarihi.



	 Giriş	

Yukarıda sunulmuş olan vakada görüldüğü gibi, Susan müracaatçısına yar-
dımcı olurken pek çok rol üstlenmektedir. Onun aynı zamanda arabulucu, bağlan-
tı kurucu, savunucu, danışman, eğitici ve toplum organizatörü gibi pek çok role de 
sahip olduğu varsayılmaktadır. Bu farklı rollerin tamamına ve bunların gerektirdi-
ği becerilere, etkin bir okul sosyal hizmet uzmanının sahip olması gerekir.

Bu bölümde okul ortamında karşılaşılan çok çeşitli problemleri ele alırken 
ekolojik perspektifi kullanan sosyal hizmet uzmanlarının üstlenmesi gereken rol-
leri ve okul sosyal hizmet uygulamalarının bazı etik boyutlarını ele alacak ve okul 
sosyal hizmet uzmanları, rehber öğretmenler ve okul psikologlarının işlevleri ara-
sında var olan benzerlik ve farklılıkları karşılaştıracağız. Ayrıca halen okul sosyal 
hizmet uygulamalarını etkilemeye devam etmekte olan okul sosyal hizmetinin ta-
rihsel gelişimi, kısa bir şekilde özetlenecek ve ulusal eğitim yasaları ve mahkeme 
kararları ele alınacaktır

	 Okul	Sosyal	Hizmet	Uygulamalarını	Düzenleyen	Bir	Yaklaşım:	 
 Ekolojik Perspektif  

Okul sosyal hizmet uzmanları, öğrencilerin göstermiş oldukları yanlış dav-
ranışları ve öğrenme güçlüklerini, onları dışlamayan bir bakış açısıyla ele almalı 
ve müdahale geliştirmelidir. Ekolojik perspektif, öğrencilerin çevresel faktörler ile 
etkileşimine odaklanmaktadır. Ekolojik bakış açısı içinde, her bir çocuk, çeşitli 
sosyal sistemlerinin (örneğin, okul, aile, mahalle, arkadaş grubu) ayrılmaz bir par-
çası olarak görülür (Apter & Propper, 1986). Bu bakış açısı okul sosyal hizmet uz-
manlarının, öğrenci problemleri ile ilgili bakış açılarını ve müdahalenin olası he-
deflerini genişletmelerini sağlar. Bu yaklaşımda problemler, çocuğun kendisinden 
kaynaklanan bir durum olarak görülmemekte aksine problemlerin çocuk ile onu 
çevreleyen ortamlar arasındaki iyi bir uyumun olmayışından kaynaklandığına dair 
bir bakış açısı vurgulanmaktadır. Bu bakış açısına göre okul ortamında var olan 
ve beklenen akademik ve sosyal görevler, davranış bozukluğu ve öğrenme güçlüğü 
yaşayan öğrenciler için üstesinden gelinmesi imkânsız zorluklara neden olmakta-
dır. Yani, okul ortamı içinde, çocuklar ve gençler tarafından yaşanan problemler, 
okul ortamının gerektirdiği akademik ve sosyal görevler ile çocuk ya da gençle-
rin akademik ya da davranışsal becerileri arasında var olan bir uyuşmazlık olarak 
görülmektedir (Schinke & Gilchrist, 1984). Bu uyuşmazlığın üstesinden gelmek 
için okul sosyal hizmet uzmanları sadece çocuğa değil çevreye de odaklanmalı-
dır. Yani, sosyal hizmet uzmanları öğrencilerin baş etme kapasitelerini geliştirme-
nin yanı sıra çevresel bazı özel sorunları da görebilmeli ve ele almalıdır. Germain 
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